
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO CONTRATTI SERVIZI FINANZIARI

Cattolica, lì  13/08/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    597    DEL     02/08/2013 

POLIZZA ASSICURATIVA R.C. PATRIMONIALE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER IL PERIODO DAL 15 GIUGNO 2013 AL 15 GIUGNO 2014. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Pierpaolo Deluigi 

PRATICA N.   684  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 ad oggetto: 
"Assegnazione  provvisoria  delle  risorse  ai  dirigenti  di  settore  nelle  more  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione” con la quale in applicazione del Decreto 
Legislativo 118/2011 si  indica,  in  attesa dell'approvazione del bilancio di  previsione 
2013, di impegnare 3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 
– 2014;

PREMESSO:

–che il Comune di Cattolica ha sottoscritto la polizza RC patrimoniale n.A1201232367 
con la Compagnia ASSIGECO LLOYD'S, scaduta il  15/06/2013, che assicurava n.7 
impiegati tecnici e n.1 titolare di posizione organizzativa tecnica per la responsabilità 
civile  derivante  loro  per  perdite  patrimoniali  cagionate  a  terzi  da  atti  od  omissioni 
commesse nel loro lavoro;
–che  il  Comune  di  Cattolica  ha  altresì  sottoscritto  la  polizza  RC  patrimoniale 
n.A1201232365 con la Compagnia ASSIGECO LLOYD'S, scaduta il 15/06/2013, che 
assicurava  l'Ente  qualora  tenuto  a  risarcire  il  terzo  danneggiato  per  le  perdite 
patrimoniali derivanti da atti od omissioni colposi commessi nell'esercizio dell'attività 
istituzionale da: n.4 assessori, n.16 consiglieri comunali, n.3 Dirigenti amministrativi, il 
comandante della Polizia Municipale, li Segretario, il Sindaco, il Vice Sindaco;
–che  anteriormente  alla  scadenza  delle  predette  polizze  il  broker  ha  provveduto  a 
effettuare  indagine  di  mercato  per  l'affidamento  diretto  della  nuova  polizza  RC 
patrimoniale alle migliori condizioni offerte dal mercato;

VISTO, a  tal  proposito,  l'esito  della  richiesta  del  Broker  alla  Compagnia  AIG 
EUROPE LIMITED inviata per e-mail al Dirigente del Settore 1 e depositato agli atti 
della presente determinazione;

DATO  ATTO  che  dalla  lettura  del  documento  in  questione  si  evince  che  la 
Compagnia AIG EUROPE LIMITED è disposta a stipulare la polizza RC patrimoniale 
per  il  periodo  15  giugno  2013  –  15  giugno  2014  includendo  in  copertura  tutti  i 
Dipendenti e gli Amministratori del Contraente che abbiano con lo stesso un rapporto di 
dipendenza, mandato o servizio in forza di un rapporto di immedesimazione organica, 
ivi compresi i Consiglieri Comunali;

CONSIDERATO che la compagnia assicuratrice ha proposto diverse condizioni 
economiche e che è stata prescelta quella che vede, per il periodo 15 giugno 2013 – 15 
giugno 2014,  il  pagamento  di  un premio di  Euro 27.600,00 con franchigia  di  Euro 
5.000,00, per ogni e ciascun sinistro;

VISTO  l'estratto  conto  del  16.7.2013  protocollato  il  31.7.2013  al  n.24561, 
depositato agli atti della presente determinazione, con cui il broker comunica al Comune 

Pratica  684  Determinazione Dirigenziale  n.  597 del  02/08/2013 pag. 2 di 5



di  Cattolica,  tra  l'altro,  la  scadenza  del  pagamento  del  premio  per  la  polizza  n. 
IFL0006641, corrispondente all'opzione assicurativa prescelta;

CONSIDERATO che per l'operatività  dell'assicurazione occorreva far  fronte  al 
suddetto pagamento entro il periodo di mora di 30gg. dal 15 giugno 2013;

DATO  ATTO  che  per  garantire  la  continuità  assicurativa  il  broker  ha  già 
provveduto ad effettuare un ordine fermo di copertura dal 15 giugno 2013, provvedendo 
al pagamento del premio suddetto per conto dell'Ente;

CONSIDERATO che occorre tenere indenne il broker della somma anticipata;

DATO  ATTO  che  in  riferimento  alla  Legge  n.136/2010,  sia  la  compagnia 
assicurativa  AIG  EUROPE  LIMITED  che  il  broker  CENTRALE GPA SPA,  per  il 
tramite  del  quale  viene  effettuato  il  pagamento,  saranno  obbligati  al  rispetto  della 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art.3, comma 7, di detta legge, che 
da parte di entrambi i soggetti citati sono state presentate, ai sensi del comma 7 di detto 
articolo, le dichiarazioni di attivazione dei rispettivi conti correnti dedicati  e che, a tal 
proposito, il CIG della polizza in questione è: Z980A92D0E;

RITENUTO  pertanto  di  procedere  al   pagamento  anzidetto  tramite  bonifico 
bancario intestato a CENTRALE GPA SPA;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  di approvare per i motivi esposti in premessa la spesa inerente il premio per la 
polizza  assicurativa  RC  patrimoniale  n.IFL0006641,  ancora  da  sottoscrivere  con  la 
compagnia assicurativa AIG EUROPE LIMITED ma già in copertura,  per il periodo 15 
giugno 2013 – 15 giugno 2014 ammontante ad Euro 27.600,00.=;

2)  di  demandare  all'Ufficio  ragioneria  l'assunzione  del  necessario  impegno  di 
spesa per l'anzidetto ammontare di  € 27.600,00.= sul capitolo di spesa 70010 “Polizze 
assicurative servizio organi istituzionali”  del bilancio 2013 (SIOPE 1323);

3)  di demandare altresì all'ufficio ragioneria il pagamento del premio assicurativo 
ammontante ad € 27.600,00.=  tramite bonifico bancario intestato a “CENTRALE GPA 
SPA”;

4) di dare altresì atto che in riferimento alla Legge n.136/2010, sia la compagnia 
assicurativa AIG EUROPE LIMITED che il  broker  (CENTRALE GPA SPA), per il 
tramite  del  quale  viene  effettuato  il  pagamento,  saranno  obbligati  al  rispetto  della 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art.3, comma 7 di detta legge, che 
da parte di entrambi i soggetti citati sono state presentate, ai sensi del comma 7 di detto 
articolo, le dichiarazioni di attivazione dei rispettivi conti correnti dedicati e che, a tal 

Pratica  684  Determinazione Dirigenziale  n.  597 del  02/08/2013 pag. 3 di 5



proposito, il CIG della polizza in questione è Z980A92D0E;

5)   di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  Settore  1  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

6)   di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza, agli uffici: Ragioneria, Contratti e al broker assicurativo.  

Il Dirigente Responsabile
  Pierpaolo Deluigi 

Pratica  684  Determinazione Dirigenziale  n.  597 del  02/08/2013 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

70010 1333 2013 27.600,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  02/08/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  684  Determinazione Dirigenziale  n.  597 del  02/08/2013 pag. 5 di 5


